

DZIENNIK NARODOWY

wychodzi o godz. 8-ej rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

Do Rodziców, Nauczycielstwa i Przyjaciół Młodzieży Szkolnej.

W myśl odezwy Koła Opieki nad uczniem-żołnierzem i harcerzem-żołnierzem, zwracamy się do całego społeczeństwa piotrkowskiego z gorącą prośbą o pomoc dla naszej Młodzieży szkolnej, będącej obecnie w wojsku.

Aby ułatwić wszystkim zapisywanie się na członków Koła, uproszone Panie, zaopatrzone w Kwestjonariusze, obchodzić będą od poniedziałku wszystkie domy.

Zarząd Koła uprzejmie prosi o wypełnienie Kwestjonariuszy w celu podziału pracy, oraz zorientowania się, jakim stałym funduszem będzie mógł rozporządzać.

Po skompletowaniu listy zostanie zwołane ogólne zebranie członków Koła Opieki nad uczniem-żołnierzem i harcerzem-żołnierzem w celu omówienia planu dalszej pracy, oraz sprawozdania z dotychczasowej działalności.

Wszelkich informacji udziela Kancelarja Koła codziennie od 5—7 w lokalu Stow. Nauczycieli Szkół Średnich, Bykowska 55, II p.

Zarząd Koła Opieki nad uczniem-żołnierzem i harcerzem-żołnierzem.

Zarząd Banku Udziałowego

dawniej Towarzystwa Wzajemnego Kredytu Gubernji Piotrkowskiej

zawiadamia, iż z powodu, że Ogólne Zebranie, termin którego oznaczonym był na d. 16.08.1920 r. o g. 6-ej po południu w sali Towarzystwa Dobroczynności przy ul. Bykowskiej № 75, którego postanowienia w myśl § 35 ustawy będą miały moc obowiązującą, bez względu na liczbę przybyłych Członków.

Otwórz ucho, Polaku, Ojczyzna woła.

Otwórz ucho, otwórz serce, otwórz rękę, niech ręka idzie za sercem, a czyn za postanowieniem. Kup Pożyczkę Odrodzenia!

Jeżeli nie kupisz, nie tylko nie jesteś z Ojczyzną, ale przeciwko niej jesteś, bo ją osłabiasz i jej szkodzisz, a pamiętaj, że czego odmówisz Ojczyźnie, to i dla ciebie stracone, a co dasz Ojczyźnie, to ci się wróci z nawiązką.

Dalej tedy, a wszyscy co do jednego, niech nikt się nie uchyla, niech nikt się nie ociąga, aby nie rzeczone, że jesteśmy z pokolenia niewolników do niewoli nawykłych, co poniewolnie ścinając zęby, zginając karki, dają, czego wróg od nich zażąda, a z dobrej woli dla własnego rządu ani dawać chcą, ani się poczuwać umieją.

Okażmy się narodem, co sam umie sobie nakazać i nakazy swe wykonywać.

Dalej tedy, a wszyscy, a prędko, bo może być za późno, dalej a szczerze, bo może być zamało, dalej, a w kilkakrotnie ponad obficie, niech o naszym umiłowaniu Ojczyzny świadczy nasza gotowość do ofiar i poświęcenia.

Nie ilość słów, czynów potrzeba. Pamiętajmy, że ten tylko naród zdobędzie się na wielkie państwo, który umie dawać, a daje wprzód, nim bierze, a daje więcej niż bierze, który na największe nawet ofiary zdobywa się w potrzebie.

Ks. Antoni Szlagowski.

Rządy obecnego gabinetu

Gdy młody parlamentaryzm nasz przeżywał kryzys, ludzie krótkowzroczni nie mogli się wprost pogodzić z myślą, że na czele rządu może stać włościanin. Czego nie wygadano o «schamieniu» Polski? Obecnego premiera Witosą utożsamiano wówczas ze skrajną chciwością włościańską, zaś Daszyńskiego... Mój Boże! Pewien odłam prasy tylko na myśl o możliwości wejścia do rządu Daszyńskiego krzyknął: Sojusz Polski z zachodem zagrożony!

I cóż się okazało?

Oto: że Witos, ten bez krawatu włościański Prezydent Ministrów, trzyma mocno po chłopsku władzę w dłoni. I to już coś znaczy. W naszych zaś warunkach oznacza to znacznie więcej. Witos reprezentuje w młodym polskim organizmie państwowym żywioł rozwagi. Posiada program realny. Na program ten pisze się w tej chwili—cały naród, bo dąży realnie do ocalenia państwa.

Wielką zasługą gabinetu Witosy wobec Polski będzie to, że w chwili najcięższej, przełomowej, działając ręką w rękę z Józefem Piłsudskim, tchnął w lud polski ducha wiary, skoordynował wysiłki całego społeczeństwa, za jeden cel mając — uratowanie bytu niepodległego

Obecność p. Wincentego Witosy na stanowisku Prezydenta Ministrów

Dyrekcja Państwowego Gimnazjum im. Bolesława Chrobrego w Piotrkowie podaje do wiadomości, że lekcje rozpoczną się z nieznacznym opóźnieniem.

Przed uruchomieniem szkoły w myśl rozporządzenia Ministerstwa W. R. i P. potrzebne są zgłoszenia uczniów, którzy mogą zaraz uczęszczać do szkoły, jak również i tych, którzy powrócą do niej po uwolnieniu z wojska.

Zgłoszenia przyjmuje kancelarja Gimnazjum od 25-go sierpnia do 1-go września w godz. od 6-ej do 8-ej p. połud.

Zawiadomienie

Panowie Starostowie i Urzędnicy Województwa Białostockiego mają natychmiast wracać na swoje stanowiska służbowe.

Urzędnicy, przydzieleni do Starostw Województwa Łódzkiego, mają się zgłosić w Warszawie Nowy-Swiat 69.

Kierownik Ekspozytury Centralnego Komitetu Ewakuacyjnego Województwa Łódzkiego.

Starosta: *Holyński.*

Zawiadomienie.

Podaję do wiadomości uchodźców, że w myśl rozporządzenia Ministerstwa Spraw Wewnętrznych № 6810—dozwolony został powrót do powiatów: Garwolin, Mińsk Mazowiecki, Węgrów, Sokołów, Siedlce, Radzyń, Łuków, Lubartów—oraz do powiatów, leżących wzdłuż linii kolejowej Lublin, Zamość, Rawa Ruska.

Wszystkie z tych powiatów ewakuowane władze mają natychmiast wrócić. Ludność cywilna tych powiatów ma uzyskać zaświadczenia podległości Ekspozytury Centralnego Komitetu EWA gmach Starostwa drzwi № 106.

Kierownik Ekspozytury Centralnego Komitetu Ewakuacyjnego Województwa Łódzkiego

Starosta *Holyński.*

w chwili dla Polski najcięższej jest zarazem probierzem wysokich wartości—demokracji polskiej.

* * *

System koalicyjny rządów wymaga w rządzie ofiar i kompromisów ze strony skoalizowanych stronnictw. Na obecnym rządzie dwa stronnictwa wycisnęły piętno: P. S. L. i socjaliści.

Czy jest to sojusz żywotny? Na to pytanie odpowie dopiero dalszy przebieg prac gabinetu obecnego. To jedno jest pewne, że mimo różnic, i to znacznych — w programach społecznych, współdziałanie socjalistów z obecnym rządem stanowi duży plus. Socjaliści polscy poparli wysiłki rządu realnie, oddali mu do dyspozycji karne szeregi robotnicze, które stanęły do obrony stolicy.

Także i inne grupy, w rządzie reprezentowane, spełniły chlubnie swoje wobec Ojczyzny zadanie. Okazało się tedy, że lud polski, wiejski i miejski, jest tą realną siłą, która obok inteligencji, może jedynie być pod postacią rachub politycznych. Demokracja polska nie jest mitem. Jej ucieleśnienie to — szeregi wojska, karne i posłuszne rządowi, który je w chwili ciężkiej, w chwili upadku ducha i zwątpienia, wezwał do wytrwania. Gdy więc rząd nasz musi być wyrazicielem najszerzych warstw narodu — nie trudno jest uznać, że nie do pomysłenia w naszych warunkach są wszelkie kombinacje, które zmierzają

lyby do obejścia tej oczywistej prawdy, że w Polsce tylko taki rząd pozyska poparcie i zaufanie szerokich warstw, który będzie tych warstw przedstawicielem i obrońcą. Ta zasada demokratyczna jest już teraz widoczna. Uwypuklą ją jeszcze bardziej chwile rokowań pokojowych, kiedy napewno zajść może potrzeba zwartego poparcia przez szerokie warstwy ludowe stanowiska rządu.

Wreb.

Grodno przez wojska nasze odebrane!

WARSZAWA (Telef.) W godzinach południowych nadeszła tu nie potwierdzona jeszcze oficjalnie wiadomość o zdobyciu pierwszych fortów Grodna. Szczegółów brak.

WIENIEN. Z Paryża nadeszły tu wczoraj wieczorem doniesienia, że Grodno zostało zajęte przez drugą Dywizję Legionów.

80.000 bolszewików przeszło granicę Prus

Królewiec (PAT). Według dotychczasowych obliczeń urzędowych, liczba rosjan, którzy z terytorium polskiego przekroczyli granicę Niemiec, wynosi 80.000.

Dalsze obliczenia trwają.

Sensacyjne rozprawy przed sądem wojskowym w Piotrkowie

Sąd Wojskowy Okręgu Generalnego w Kielcach komunikuje nam: Na sesji wyjazdowej Sądu Wojskowego Okręgu Generalnego w Piotrkowie odbędą się rozprawy: w dniu 6 września b. r. sprawa urzędnika wojskowego Feliksa Rożańskiego z P. K. U. w Piotrkowie o popełnienie nadużyć przy poborze rekrutów, oraz w dniu 11 września b. r. przeciwko podpor. Leonardowi Bardoniowi o popełnienie nadużyć w Wojskowym Urzędzie Gospodarczym w Piotrkowie. Po-

siedzenia sądowe odbędą się przyul. Legionów 10.

Powyższym rozprawom przewodniczyć będzie podpułkownik korpus sądowego Kaczkowski, oskarża por. S. Brandstätter, bronić będą: Urzędnika Rożańskiego adwokat przysięgły z Kielc Stanisław Dobrzański, a porucznika Bardonia adwokat przysięgły z Kielc Włodzimierz Kubicki. Zapowiedź tych rozpraw wywołała w mieście zrozumiąłą sensację.

Premjer Witos w Małopolsce.

Ziemianie wobec Premjera ludowego.

Przez parę dni bawił w Małopolsce Pan Prezydent Ministrów Witos, przyjmowany wszędzie serdecznie. Zwłaszcza Kraków witał Premjera ludowego z tradycyjną gościnnością. Prezes Witos udzielał audjencji nie tylko przedstawicielom władz rządowych i autonomicznych, ale także reprezentantom różnych instytucji. Znamienną była przemowa, jaką do premjera Witos wygłosił Adam hr. Stadnicki imieniem Zjednoczenia ziemian na zachodnią Małopolskę, który dał wyraz radości, że w osobie pana Prezydenta reprezentowane jest polskie wiościanstwo, obudzone już w całej pełni do narodowego i państwowego życia, chętnie przyjmujące na się odpowiedzialność za losy państwa i narodu. Zawsze historia będzie panu wdzięczna, mówił hr. S., za pańskie nacechowane głęboko miłością kraju stanowisko w epoce tworzenia rządu lubelskiego. «Sledząc pilnie dotychczasowe rządy P. Prezydenta ministrów, w tej dobie najcięższej próby, stwierdzić możemy, że najwyższa władza wykonawcza państwa w ręku przedstawiciela ludu spoczawszy, okazała się sprężystą i przewidującą, przedewszystkiem zaś utrzymała się na poziomie interesów ogólnie narodowych i państwowych. W przekonaniu, że w dniach, w których zmienny los bitew okazuje się znowu dla nas przychylnym, rząd P. Prezydenta zachowa te cenne zalety prawdziwego patriotyzmu, jakie objawił w szczęśliwie przeżytym okresie strasznego niebezpieczeństwa, życzymy P. Prezydentowi Ministrów, aby jak najrychlej nadał nawie naszego państwa stały i pewny kurs ku wszechstronnemu rozwojowi, opartemu na harmonii wszystkich klas społecznych i na sprawiedliwym uzgodnieniu ich interesów życiowych w ich znaczeniu dla dobra i powodzenia narodowej całości».

Prezydent Ministrów Pan Witos przybędzie i do Piotrkowa w czasie najbliższym. Termin przyjazdu Pana Premjera do naszego starego grodu Trybunalskiego jeszcze nie został ostatecznie ustalony.

Obywatelski czyn robotników w Tomaszowie

Wojewódzki Obywatelski Komitet Wykonawczy Rady Obrony Państwa otrzymał od Tow. Akc. fabryki H. Landsberga w Tomaszowie Rawskim list z wiadomością o tym, iż robotnicy fabryki powyższego Tow. ofiarują się pracować po dziewięć godzin dziennie. Wynagrodzenie, przypadające im

za dziewięć godzinę, postanowili poświęcić na rzecz inwalidów i rannych żołnierzy.

Ofiara ta wynosi obecnie 5000 marek miesięcznie. Zarząd Tow. Akc. przesyłając do rąk wojewódzkiej O. K. W. R. O. P. pierwszą ratę powyższej ofiary, mianowicie smę, przypadającą za ubiegłą połowę miesiąca sierpnia 1920 r. w kwocie 25000 na ten sam cel. Czyn powyższy robotników fabryki Tow. Akc. H. Landsberg, jak też i Zarządu teje zasługuje nie tylko na podkreślenie i pochwałę, ale ponadto winien być podany do wiadomości szerokich kół społeczeństwa jako ze wszech miar obywatelski i w wysokim stopniu świadczący o zręcznym i potrzeb chwili narodu i państwa.

Wychodząc z powyższego założenia O. K. W. R. O. P. wyraża na tej drodze tak robotnikom jak i Zarządowi Tow. Akc. H. Landsberga w Tomaszowie podziękowanie.

Zniszczenie Włocławka

Systematyczne niszczenie Włocławka trwało trzy dni, od 16 do 19 sierpnia. Najkrytyczniejszym dniem był 16-ty sierpnia, kiedy obok strasznego obrzucania miasta granatami i szrapnelami, istniała obawa, że dzikie hordy wędrują się do miasta.

Tego dnia, pisze «Słowo Kujawskie», został spalony pałac biskupi i mocno uszkodzona katedra, tudzież Seminarjum duchowne.

Osiem kul uderzyło w katedrę, kilka przedziurawiło mur i wybuchło wewnątrz świątyni. W kościele pełno wyrw w murach i dość poważnych uszkodzeń. Nad presbiterjum zerwany częściowo dach. W wieżę od strony wschodniej traśli kilka bomb. Piękny ten zabytek sztuki i ozdoba Włocławka, po pałacu biskupim najwięcej ucierpiała.

Seminarjum duchowne także odniosło poważne uszkodzenia. Dach poprzębiany, jedno mieszkanie doszczętnie zniszczone, wszystkie okna potłuczone. Na Seminarjum padło około dziesięciu bomb.

W kolegium przy katedrze wielkie uszkodzenie. Mieszkanie dolne zniszczone. Ucierpiała także dzwonnica i kurja ks. prał. Koryckiego.

Straty materialne wskutek spalania pałacu, uszkodzenia katedry, seminarjum i budowli kościelnych wynoszą kilkadziesiąt milionów mk.

Z domów prywatnych ucierpiała bardzo wielka liczba. Rzadki jest dom, w którymby nie było jakichś większych, czy mniejszych uszkodzeń. Wiele prywatnych mieszkań zostało zdemolowanych. Niepodobna narazie określić strat. Włocławek przez całe trzy dni pozbawiony był światła, wskutek poprzerywania przewodników przez pociski nieprzyjacielskie.

Jak gospodarowali w Polsce bolszewicy

Kilku, dniowy pobyt najeźdźczych hord bolszewickich w Polsce zapisze się krwawo w pamięci mieszkańców tych okolic, przez które przeszła ta hałastra. Zarówno po dworach, jak i u włoścjan rabowali wszelki inwentarz i cynicznie głosili, że za dwa tygodnie nie będzie w całej wsi ani jednej sztuki bydła.

W Płockiem zrywali wobec ludzi obrazki religijne i krucyfiksy i łamiąc deptali nogami. Lud był oburzony do żywego tem świętokradztwem, był jednak bezbronny i nie mógł pomścić krzwd wyrządzanych. Zabrali ludziom, nawet najbiedniejszym wszystkie pieniądze. Skąpcy i nieświadomi, co co nie chcieli ani marki dać na pożyczkę, stracili wszystko. W kilku ubogich chałupach bolszewicy zabrali przeszło 20 tysięcy marek, Zabrali wszystką bieliznę i obuwie. Znęcali się nad kobietami. Nie taili się wcale, że jak tylko wejdą do Włocławka, poczną mordować całe masy ludzi. Żądza krwi nie dawała im spokoju. Byli przekonani, że Włocławek zajmą. Mieliby przyręczone, że wolno im będzie dopuszczać się wszelkich rabunków.

Wędrowka narodów

Od kilku dni mieszkańcy różnych miast Polski są świadkami nowej wędrowki narodów. Ciągną biedni ludziska od wschodu traktami. Twarze ich ogorzałe, prochem okryte, kroplisty pot ścieka z czoła, a usta spalone gorączką. Jadą naprzód siebie, niewiadomo dokąd. Na wozie trochę worków z ziemniakami, ze zbożem, trochę pościeli, jakiś stary materac; maszyna do osypania, kilka kawałków siana. Za furą wlecze się krowina, czasem dwie, trzy; lub koń, niekiedy i koza. Wypędziło ich licho z ogniska domowego na tułaczkę. Czy powrócą jeszcze pod strzechę swego domostwa, czy zastaną biały domek, czy kupę gruzów? Któż to odgadnąć może. Dobytek, nieraz wysiłek pracy całego życia, zostawili na pastwę nadciągających barbarzyńców, byle uratować życie. Jadą w nieznaną stronę, ale do swoich. I nie znajdzie się napewno ani jeden, ktoby im nie podał pomocnej dloni, a przedewszystkiem zaopiekują się nimi władze polskie. Niechaj tym biedakom szczęście sprzyja w żmudnej wędrowce.

KRONIKA

— General Józef Haller. Patrzy z płomieniem w oczach z ogromnego afiszu, na którym go uwiecznił, skromny, bo nie podający swego nazwiska artysta. A malarz to widać dobry, bo postać dowódcy jest zrobiona kapitalnie w tym błękitnym mundurze z wyciągniętą prawicą, mówiąca: «Wstap do wojska! Broń Ojczyzny!» Świątyni ten, jeden z najlepszych, jakie się dotąd w dziale propagandy pojawiły, afisz wykonany jest w trzech barwach i przedstawia bohatera z pod Kaniowa na czele jego armji, na tle płonącego od podłożonej dłonią nieprzyjacielską pożogi — nieba.

Z miasta

— Skasowanie ulg dla jedynych żywciami. Wszyscy popisowi, urodzeni w latach 1895, 1896, 1897, 1898, 1899, 1900, 1901 i 1902, którym udzielono odroczenia jako jedynym żywciami, mają się stawić

przed komisję poborową (ul. Sienkiewicza 7) o godzinie 8 rano w następującym porządku: Urodzeni w latach: 1895, 1896, 1897 zgłaszają się 11 września; urodzeni w latach 1898, 1899 1900, 1901 i 1902—13 września.

Z Sądu. Szeregi sędziów i członków Urzędu prokuratorskiego w Piotrkowie przerzedziły się znacznie. Prokurator p. Kazimierz Rudnicki wstąpił jako ochotnik do Armii w pierwszych dniach po znanej proklamacji Naczelnego Wodza. Przydzielony początkowo do Sądu wojskowego w Kielcach. p. K. Rudnicki, na skutek własnej prośby, przeniesiony został do kadry pułku ciężkiej artylerji, stojącej w miejscow. S. Wstąpił również jako ochotnik: podprokuratorowie Jastrzębski i D-r. Nowachowicz, będący oficerami rezerwy. Wszyscy prawnicy Sądu piotrkowskiego w patriotycznym poczuciu obowiązku stawili się przed Komisją przeglądową—i tylko niezdolni do służby czynnej pozostali na dotychczasowych posterunkach.

— Ze spraw szkolnych. Uczelnie piotrkowskie ogłaszają o rozpoczęciu roku szkolnego. Jak nam komunikują, Dyrekcja gimnazjum ks. Janowskiego, pragnąc ułatwić pilnej młodzieży uczęszczanie do szkoły i podnieść poziom zakładu, wprowadziła przy opłacie ulgi. Uczniowie, którzy okażą w I okresie nauki, stopnie dobre (4), otrzymają zniżkę 1/3 opłaty. Zaś ci, którzy wykażą w tym samym czasie stopnie bardzo dobre, będą płacić tylko połowę zasadniczej należności jako wpisowe. Rok szkolny we wszystkich średnich zakładach w Piotrkowie rozpoczyna się w pierwszych dniach września br.

— Z Rady Szkolnej Okręgowej. W wtorek 17 bm. odbyło się zebranie R. S. O. Piotrkowskiej. Wskutkiem opuszczenia Rady przez p. Rudnickiego, prokuratora i delegata Rady miejskiej, powierzono przewodnictwo w R. S. O. jednomyślnie ks. kanonikowi Jaszkowskiemu, wiceprezesem zaś wybrano dyrektora seminarjum p. dr. Jana Magierę. Ażeby zamiejscowych członków ściągnąć na posiedzenia uchwalono poczynić starania, iżby im koszta podróży były zwracane. Celem gruntownego wnikięcia w sprawy szkolne powiatu uchwalono sprawy ważniejsze dawać do opracowania referentom. Ponieważ bardzo aktualne jest zagadnienie szkół dla wyznań i narodowości mniejszościowych w naszym powiecie, przeto na najbliższym posiedzeniu Rady i ten projekt będzie opracowany. Z nowym rokiem szkolnym przybędzie i szkół i nauczycieli w Piotrkowskim, nauka zacząć się ma prawidłowo 1 września, jedynie w Piotrkowie nauka zależną jest od opróżnienia gmachów szkolnych.

— Przejście nad przejazdem. Przejście ulicą Kaliską zawsze będzie utrudnione przez tory kolejowe. W interesie obywateli miasta należałoby wznieść most przechodowy ponad torem, iżby ludność nie musiała stać przy rampach i wyczekiwać, rychłoli przejazd będzie wolny. Jeszcze długie lata upłyną, nim konstrukcja żelazna będzie możliwą, do tego czasu należałoby wznieść rusztowanie drzewiane, co ani trudne, ani kosztowne mimo czasów dzisiejszych, a pożyteczne byłoby niezmiernie.

— Rower — dla pułku ochotniczego. P. A. Pański, właściciel drukarni, przyprowadził do Redakcji «Dziennika Narodowego» rower, przeznaczając go dla Piotrkowskiego Pułku Ochotniczego.

CIĘŻKIE WALKI NA WSCHÓD OD LWOWA

Komunikat Sztabu Generalnego

Warszawa, 28 sierpnia (Telef. od naszego korespondenta).

Sztab Generalny ogłasza pod datą 27 bm. wiecz rem następujący komunikat.

Front północny.

Sytuacja bez zmiany.

Front środkowy

Zdobyć nasza na pograniczu pruskim w ciągu dnia 25 bm. podwyższyła się o 4 działa, karabiny maszynowe oraz znaczne zapasy materiału wojennego.

Uprzedzając planowany przez nieprzyjaciela dnia 26 b.m. atak na Brześć Litewski, oddziały III dywizji Legjonów dnia 25 b.m. przeszły do energicznych działań zaczepnych. Główna kolumna nieprzyjacielska, zaskocho-

na stacji Żabinka, podczas wyladowywania, przez ogień na bliski dystans została zdziesiątkowana. Wzięto przeszło 250 jeńców, 90 oficerów linjowych, 2 oficerów Sztabu generalnego, 12 karabinów maszynowych i znaczną ilość różnego materiału. Dowódcą 57 dywizji Sowieckiej i Szef Sztabu p legli.

Front południowy

W rejonie na wschód od Lwowa ciężkie walki, które po Dzielulowem doszły do wysokiego napięcia.

W rejonie Bóbrki i Świerza odparto parokrotnie ciężkie ataki nieprzyjacielskie. Pod Pohorylcami oddziały VI Dywizji piechoty rozbiły 26 pułk piechoty sowieckiej, przyczem wzięto 120 jeńców.

Wzdłuż Dniestru sytuacja bez zmiany.

Naczelne Dowództwo Wojsk Polskich.

— **Hojna ofiara.** Otrzymałmśmy nast. pismo: W. Szanowny Panie Redaktorze! Za złożone przez p. Banaszewskiego na ręce Sióstr Serca Pana Jezusa 6 butelek wina węgierskiego, 6 butelek wina francuskiego i 4 butelki («Cognac»), koniaku dla chorych bohaterskich naszych żołnierzy należy się uznanie i staropolskie «Bóg zapłać». Powiadając o tej ofierze szlachetnego Obywatela uprzejmie proszę W. Szanownego Pana Redaktora o ogłoszenie tego faktu w poczytnym piśmie Pańskim. *Kapitan garnizonu O. Alfons Jędrzejewski.*

— **Z kroniki towarzyskiej.** Janina z hr. Tarłów i Szczęsny Stepczyński z okazji swego ślubu składają 2,000 (dwa tysiące) marek na Czerwony Krzyż w Piotrkowie.

W dniu 10 sierpnia rb. w kaplicy Jasno-Górskiej przed Cudownym Obrazem Matki Boskiej Królowej Korony Polskiej, został pobłogosławiony związek małżeński przez ks. Ojca Paulina Pawła, zawarty pomiędzy panną Felicją Rogala-Koczorowską, a panem Marjanem Odrowąż-Mniewskim, ziemianinem z Grójeckiego. Szczęść Boże młodej parze.

W niedzielę dn. 22 bm. w kościele Farnym odbył się ślub p. Stefanii Gnoińskiej, nauczycielki z p. Janem Koziańskim, st. kancelistą urzędu Akcyzy w Piotrkowie.

Dnia 26 sierpnia r. b. w kościele parafjalnym w Rozprzy, pobłogosławiony został związek małżeński pomiędzy p. Heleną Gozdawa-Osuchowską, sędzianką rozprzańską, nauczycielką progimnazjum w miejscu, a p. Adamem Rawicz-Kosińskim, podchorążym artylerji Wojsk Polskich, studentem politechniki Lwowskiej. Szczęść Boże młodej parze.

— **Podziękowanie.** W imieniu rannych żołnierzy, wszystkim paniom, które przysyłały obiady do szpitala Zwiąhelskiego, staropolskie «Bóg zapłać» składają: B. Majewska, Zofja Janowska.

— **Podziękowanie z frontu.** Piotrkowska Liga Kobiet otrzymała z frontu następujące pismo: Z wielkim uczuciem radości dzieliłmśmy wśród żołnierzy naszego pułku cenne dla nas podarki z kraju. Nigdy chyba dotąd nie pragnęliśmy tak bardzo, jak w obecnym czasie, tych oznak

serdecznej łączności. Toteż obok prawdziwej wdzięczności ogarnia serca żołnierzy duch ofiarnej walki i poświęcenia się. Korzyść i wniosły cel złożonych podarków przez to samo w zupełności został osiągnięty. Za oficerów i żołnierzy składam serdeczne «Bóg zapłać»! W. z. d-cy pułku
major *Emil Czaplinski.*

— **Pieniądze do odebrania.** W Komisarsjacie policji są do odebrania pieniądze, znalezione na ulicy w dniu 19 b. m.

Pomoc Rządu dla oswobodzonych okolic.

Warszawa (Tel.) Pat. Pod przewodnictwem Prezydenta Ministrów Witosa odbyła się w Prezydium Rady Ministrów konferencja w sprawie pomocy dla rolnictwa w tych okolicach kraju, które zostały oswobodzone od najazdu wroga. W obradach uczestniczyli ministrowie: Rolnictwa, Koleji, Skarbu, Spraw wewn., Wojny i zastępcy Naczelnego Dowództwa. Postanowiono ludności na terenach zniszczonych przez najazd, dostarczyć koni, wozów, żyta i t. d. Ustalono, że trzeba dla rolnictwa w tych stronach wyasygnować 200 milionów marek.

107.000 jeńców — 50.000 poległych bolszewików

Olbrzymi sukces naszej kontr-ofensywy

WARSZAWA (PAT.) Według obliczeń tymczasowych, wielka bitwa pod Warszawą wyrzuciła bolszewikom następujące straty: Wojska polskie, wzięły do niewoli 107.000 ludzi, do Prus wschodnich przedostało się 80.000 — zabitych i ciężko rannych jest około 50.000 — razem tedy wyprawa na Warszawę kosztowała bolszewików przeszło 200.000 ludzi, nie licząc olbrzymich strat w materiale.

Nowe zwycięstwo Wrangla

Konstantynopol (PAT). Dzienniki donoszą: W północnej części Krymu odniósł gen. Wrangel nowe wielkie zwycięstwo nad bolszewikami, biorąc ogromną ilość jeńców i wiele materiału wojennego.

Na terenie tym wojska sowieckie są w dalszym ciągu w odwrocie.

Odrzucenie bolszewickich warunków pokojowych

WARSZAWA, (telefonem). W kołach poinformowanych słychać, że delegacja polska w Mińsku odrzuciła z 15 warunków sowieckich 14, a ostatni warunek żądający zdemobilizowania armji polskiej przyjęła warunkowo tj. jeżeli bolszewicy zdemobilizują równocześnie swą armję.

Bolszewicy rozpoczęli ustępstwa

Londyn (PAT) Radio, które Rząd otrzymał z Moskwy, w odpowiedzi na żądania, ustalone na zjeździe premierów angielskiego i włoskiego w Lucernie, a dotyczące warunków pokojowych, postawionych przez Rząd Sowieców Polsce, zawiera oświadczenie Cziczeryna, że warunki pokojowe Sowieców nie stanowią ultimatum. Rząd Sowiecki postanowił nie nalegać na wykonanie warunku, który mówi o stworzeniu w Polsce cywilnej Mili-cji robotniczej w liczbie 200,000.

Rokowania będą zerwane

Paryż (PAT) Sowiecki delegat Kamieniew zakomunikował rządowi angielskiemu telegram Cziczeryna, że Polacy odrzucili bolszewickie warunki, wzdragając się przyjąć granicę, nakreślona przez Najwyższą Radę. Cziczeryn wskazuje, że ociąganie się Polski z przyjęciem najważniejszych warunków spowoduje zerwanie rokowań.

Polska musi mieć granicę na wschód od Grodna i Brześcia

Paryż (PAT) Dziennik »Temps« zauważa, że w okolicach Grodna i Brześcia Litewskiego, przesunięcie polskiej linii granicznej na wschód przyczyniłoby się w znacznej mierze do zabezpieczenia bezpieczeństwa granic Państwa polskiego.

Co do frontu, jaki mogłaby zająć Armja polska w razie przedłużenia się wojny, »Temps« w wywodzie strategicznym stwierdza, że jedyną linią jest ta, na której swego czasu zatrzymały się wojska austriackie i niemieckie. Byłoby wskazaniem jednak, aby Polska uniknęła konfliktu z Litwą.

Trocki przyznał się do klęski.

PARYŻ (PAT). Agencja rosyjska otrzymała z Helsingforsu doniesienie, że dnia 22 bm. odbyło się w Moskwie nadzwyczajne posiedzenie Rady Komisarzy ludowych. Trocki twierdził, że armja czerwona poniosła w Polsce porażkę, którą nazwał pogromem nadzwyczajnym. Klęska ta wywołała w Rosji przynębiające wrażenie. Trocki w sprawozdaniu swoim nie miał bynajmniej, że może ona mieć fatalne następstwa dla rządu Sowieców. Komisarze ze wszystkich stron Rosji nadsyłają raporty, że wzmagają się ruch antysowiecki. Należy się zdobyć na wysiłek ostateczny, zerwać rokowania i wciągnąć wojska polskie jak najdalej w głąb Rosji. W końcu wyraził Trocki nadzieję, że wciągnięcie armji polskiej na ziemie rosyjskie obudzi w narodzie rosyjskim uczucie patriotyzmu i zapal do dalszej walki z Polską.

Przeciw zwołaniu Sejmu.

Warszawa (Telefonem). Narodowa demokracja wystąpiła z żądaniem jak najrychlejszego zwołania Sejmu na posiedzenie. Żądanie to spotkało się ze zdecydowanym oporem większości stronnictw, które przeciwnie są w chwili obecnej zwoływaniu Sejmu. P. S. L. opowiedziało się kategorycznie przeciw zwołaniu Sejmu w obecnym momencie, który wymaga skupienia wszystkich sił w obronie Państwa. Wobec tego prawdopodobnie Sejm na razie zwołany nie będzie, aby uniknąć walk na tle polityczno-partyjnym, mogących osłabić nasze siły wewnętrzne.

Warszawa wraca do stanu normalnego

Warszawa (telefonem). Z dniem dzisiejszym ruch uliczny został z powrotem przywrócony do 12 godziny w nocy.

Uczeń i uczenica klasy szóstej poszukuje lekcji Wiadomość: Aleja Trzeciego Maja 10 m. 7.

DRUKARNIA NARODOWA

dawniej Państwowa

PIOTRKÓW, BYKOWSKA L. 71.

WYKONUJE:

BROSZURKI, SPRAWOZDANIA, PODRĘCZNIKI SZKOLNE i t. p. ::

CYRKULARZE, BLANKIETY, MEMORANDUM :: KOPERTY I INNE. ::

PLAKATY, AFISZE, ULOTKI, PROGRAMY.

WSZELKIE DRUKI DLA INSTYTUCJI PAŃSTWOWYCH, KOOPERATYW, STOWARZYSZEŃ I BIUR. ::

Zamówienia wykonywane są szybko, starannie i po cenach możliwie przystępnych.

Wpisy w Gimnazjum Ks. Janowskiego

odbywają się w dalszym ciągu w godzinach przedpołudniowych w Kancelarii Szkoły (al. 3-go Maja 34, I p.).

Regularna nauka szkolna rozpocznie się 1-go września 1920 roku.

Drożyzna

Warszawa płaci obecnie 20 mk. za funt chleba pozakartkowego, 60 mk. za funt masła, 75 mk. za funt cukru, 50 mk. za funt mięsa, i w ogóle ma ceny niewiele ustępujące cenom petersburskim. Jednocześnie ze względu na brak i zwłaszcza mleka, masła mięsa, słoniny nie można dostać za żadne pieniądze.

Położenie jest tak katastrofalne, że sam urząd walki z lichwą i spekulacją uznał za możliwe podnieść o 30 proc. ceny, pobierane przez restauracje warszawskie za obiady, przyznając tym sposobem, że ceny produktów w Warszawie wzrosły ostatnimi czasy o 30 proc.

Podniesienie cen nastąpiło w chwili, gdy według wszelkich danych powinno było nastąpić znaczne obniżenie cen.

OD WYDAWNICTWA.

P. T. Prenumeratorów prosimy o bezzwłoczne wpłacenie prenumeraty za miesiąc sierpień, a to tem pewniej, że tym Prenumeratorom, którzy prenumeraty nowej wraz z ewentualną zaległością nie wpłacą, zniewoleni będziemy wstrzymać dalszą dostawę względnie wysyłkę gazety.

Jako b. sanitariuszka, następnie czynna uczestniczka walk obrony Lwowa, wyszła z tych walk okaleczoną — straciwszy wskutek działań wojennych całe mienie i 3 ch synów b. żołnierzy W. P. poległych w bitwach pod Lwowem, Kijowem, trzeci na Wołyniu, zanoszę apel do społeczeństwa o ulżenie ciężkiego losu jaki znosić obecnie jestem zmuszoną, kaleka i bez opieki. — Łaskawe ofiary przyjmuje Redakcja «Dziennika Narodowego» lub wprost pod swoim adresem ul. Żelazna L. 4, parter.

Katarzyna Stelmachowa
b. sanitariuszka - inwalidka.

SEKRET ELEGANCJI.

Mimo coraz cięższych czasów daje się zauważyć coraz więcej pań i panów, noszących ubranie z doskonałych materiałów przedwojennych, jakich obecnie niema nawet w sprzedaży. Dzieje się to dlatego, iż każdy może za kilka marek z łatwością przeistoczyć starą spłowiłą garderobę na zupełnie nową przez własnoręczne ufarbowanie znanymi ze swej dobroci barwnikami «KOLORYT» które nabyć można w 20 różnych kolorach w wieloletniej, antykwarycznej, składzie farb, mydlarniach, kooperatywach i kółkach rolniczych. Za doskonały skutek gwarantujemy. Towarzystwo «KOLORYT» Fabryka chemiczna, Warszawa, Chłodna 36.

OFIARY

Na potrzeby Komitetu Obr. Państwa złożono 1062 mk. złotą obrączkę i 10 rubli w Biurze Komitetu.

Dochoń z podwieczorku w «Rusalcu» w sumie 200 mk. złożono na żołnierza polskiego.

Na pol. Czerwony Krzyż Marjanna Krawczyńska jako karę 100 marek.

Wyjęte z puski w Telegrafie mk. 110 złożone zostały na Czerwony Krzyż.

Za pośrednictwem ks. Jasińskiego na wojsko złożony w Komitecie Obrony Państwa Zajęciowa Helena bransoletkę złotą z kamieniem, Kłodowska Cecylja złoty starożytny zegarek, koperty emaljowane.

Z inicjatywy ks. kanonika Majewskiego, proboszcza w Sroce wpłynęło na rzecz żołnierza na froncie do dyspozycji Ligi Kobiet p. ze wsi Kielczówka marek 472 ze Sroka Rządowego, Prywatnego kolonii żydowskiej mk. 1027 ze wsi Gościmowice mk. 326 ze wsi Podolin mk. 625 z gminy Podolin mk. 1926 i 15 rb.

Akuszarki p. Rozenblum i p. Grina Fajbusz złożyły po 50 mk. na Ochotniczy Pułk Piotrkowski.

W. Pietrusiewicz składa na żołnierza polskiego mk. 28 tytułem kary za ułudzenie publiczne p. Maszyniście Fabjanowi Kowalskiemu w dniu 12 czerwca r. b.

P. M. Krawczyk złożyła mk. 100 na Czerwony Krzyż.

Pan Pastor Wentzel mk. 500 złożył na Czerwony Krzyż.

Pracownicy Polskiej Kasy Krajowej złożyli 450 mk. na bieliznę dla żołnierzy.

Dr. J. Opolski

choroby wewnętrzne i nerwowe
przyjmuje od 1 — 3 godziny.
Aleja 3-go Maja 17. II p.

Dr. Paweł Broniatowski

w Częstochowie
ul. Panny Marji 2-a Aleja 1. 21.
(obok teatru Paryskiego)
Choroby skórne, dróg moczowych i weneryczne.
Przyjmuje od 9—12 w poł. i 4—7 pp.
Panie od 12—1 po poł. 939

Lekarz Kapitan W. P.

Dr. Wiktor Borysiewicz

Choroby oczowe, wewnętrzne, chirurgia i położnictwo. — Przyjmuje od godz. 2—4 ul. Tomickiego 1. 20 I piętro.

Dr. LUDWIK ROSENBERG

LEKARZ

przyjmuje w chorobach wewnętrznych i dzieci od 2 do 4 ul. Legionów 18 (parter).

Dr. Adam Szymon Tenenbaum

CHOROBY WEWNĘTRZNE,
Legionów № 16.

Przyjmuje od 2 do 3 1/2 i od 6 do 7 1/2 p. p.

Dr. JÓZEF AŁAPIN

Chor. skórne i weneryczne (606, 914, 1206), moczopłciowe i analizy w zakresie tychże specjalności.

Kaliska 30 B, 2 piętro, Od 2 i pół—3 i pół i od 5 i pół—7w. Panie od 1 i pół—2 i pół pp.

Oprawdanie za sprzedaż znaczka w piątek 20 b. m. na rzecz Sekcji Opieki nad Żołnierzem przy Komitecie Obrony Państwa: marek 13.706, rubli 42, koron 47, 36 hal., 1 korona, 1/2 marki, 15 kopiejek srebrem. Z zamiany srebra i rubli w Kasie Krajowej otrzymano 93 marki. Korony oddano na Skarb Narodowy. 13.799 marek. Wydatki (znaczków, szpilki, wynajęcie puszek) 1220. Czysty zysk 12.579 marek.

Dotychczas Sekcja pożegnała 422 żołnierzy jadących na front, obdarzając ich paczkami, w których było: mydło, papierosy, papier listowy, ołówki, igły, nici, guziki, agrafka. Rozdawano owoce.

Za ZARZĄD pułk. Wikbergowa
Alicja Zaborowska.

Pan Konarzewski ofiarował dla odjeżdżających żołnierzy 1000 papierosów.

Ogłoszenie

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Radomiu W. Ludwikowski, przy ulicy Zgodnej № 8 zamieszkały, na mocy polecenia Sądu Pokoju w Radomiu z dnia 27 Listopada 1919 r. za № 8881, ogłasza, że w dniu 1 Grudnia 1920 r. o godz. 10 rano w sali posiedzeń wydziału cywilnego Sądu Okręgowego w Radomiu, odbędzie się publiczna sprzedaż przez licytację nieruchomości majątku położonego we wsi Długojów, gminy Radom, powiatu Radomskiego ziem Radomskiej, pozostającego po s. p. Symplijuszu Chmielińskim, a składającego się z placu, jako części dóbr „Długojów”, przestrzeni 458 sążni kwadratowych, oraz pobudowanych na tym że placu: domu mieszkalnego murowanego parterowego z dwoma przybudówkami drewnianymi, drwalek i ustępu pod jednym dachem z desek, ogródka owocowego i parkanu, szczegółowo wskazanych w opisie w dniu 31 Maja 1920 r. sporządzonym.

Powyższa nieruchomość nie jest w zastawie, ma urządzoną wieczystą księgę hipoteczną w Radomskiej gubernialnej hipotece razem z drugimi częściami dóbr „Długojów”. — Podlega sprzedaży całkowicie podług opisu z dnia 31 maja 1920 r.

Licytacja rozpocznie się od sumy szacunkowej 60000 marek.

Zamierzający wziąć udział w licytacji obowiązany jest złożyć wadium 6000 marek.

Opis i wszelkie dokumenty sprzedawanego majątku dotyczące, mogą być przeglądane w kancelarii wydziału Cywilnego Sądu Okręgowego w Radomiu w godzinach urzędowych.

Komornik Sądowy Ludwikowski.

Przyjmuje zamówienia na czapki dla uczniów I Gimnazjum Państwowego i II Gimnazjum księdza Janowskiego, Pracownia czapek Aleksiego Krawczyka ul. Bykowska 51.
Przyjmuje posadę zarządzającą domem u księdza lub starszego samotnego człowieka. Zgłoszenia w Administracji. 838

Jest do sprzedania 17 morgów ziemi w miejscowości Kuźnica Kaszewska gm. Kluki Wiadomości ul. Kaliska 35/6 na warunkach przystępnych. 595

Sprzedam wózek dziecienny, wannę cynkową i wymaczkę. Bykowska 25 Jakubowicz. 649.

Zgubiono metrykę urodzenia i paszport wydany przez Urząd Gminny Sulców na nazwisko Icek Szwarzenberg 636

Tymczasowe świadectwo na 5 proc. Polską Poż. Państwową krótkoterminową za № 260306 na imię Katarzyna Stachowskiej wykupione w Banku Handlowym w Warszawie Od w Piotrkowie dn. 22-VII 1920 r. zaginęło. 642

Zgineła karta odroczenia na imię Chila Szai Kryzmana, wydana przez P. K. U. w Piotrkowie. Proszę oddać do redakcji.

Udzielam lekcji języka francuskiego i niemieckiego, wiadomości w redakcji.

Sprzedam używane: wialnie, młynek, wozy ciężkie półtoraki, parnik korcowy, młocarnia, plugi pojedyncze, brony. Wiadomości Hotel polski.

Ważne dla inwalidów wojakowych. Pasada gońca w państwowej instytucji w Piotrkowie. Pierwszeństwo mają inwalidzi przy innych różnych warsztatach. Wiadomości w Administracji.